Ad 1.2. Ad aliud dicendum quod quia delectatio consistit in quadam proportione quae est quaedam mensura inter illud quod delectat et illud quod delectatur, quae cum exceditur per operationem efficitur illa delectatio tristis, et ideo quando per motum exceditur illa mensura, tunc motus fatigationem inducit, sed ante quam exceditur, non.

Ad 1.3. Ad aliud dicendum quod consueta in quantum sunt naturalia sunt delectabilia, quia consuetudo est altera natura. Nunc autem motus naturam non semper impedit sed quandoque nutrit et auget naturam. Et ideo sicut motus potest esse naturalis, sic potest esse consuetus et per consequens delectabilis.

<*Quaestio 16: Utrum spes et memoria sint causa delectationis?*²> (379va)
Quaeritur utrum spes et memoria sint causa delectationis.

I. Et uidetur quod non.

I.1. Quia delectatio est de bono praesenti; memoria autem praeteritorum et spes futuri; ergo etc.

I.2. Praeterea. Oppositorum oppositae sunt causae; sed spes est causa tristitiae, quia spes³ alicuius boni quod differtur animam affligit.

I.3. Praeterea. Si spes et memoria essent causa delectationis, hoc non esset nisi quia cum bono conueniunt; sed amor et concupiscentia cum bono⁴

¹ apprehendet O.

² *quaestio similis: Thomas Aquinas, STI-II, q.32, a.3.*

³ *Prov. 13, 12.*

⁴ bon uel bonii O.

conueniunt, et tamen non sunt causa delectationis; quare nec spes nec memoria.

2. Ad oppositum. Bonum memoratum delectationem causat, et similiter spes, per quam homo <bonum> sperat, delectationem causat.

3. Dicendum quod praesentia boni delectabilis, secundum quod sentitur, est causa delectationis. Nunc autem secundum quod aliquid sentitur et est praesens, sic delectationem causat. Illud autem quod realiter est praesens et actu, perfectam delectationem causat, et talia sunt delectabilia sensuum. Illa autem quae non sunt praesentia¹ nisi secundum potentiam et imaginationem, talia perfectionem delectationis non causant, et ex talibus causatur delectatio spei et memoriae. Ista autem non sunt praesentia nisi secundum quandam similitudinem; et quatenus per illam similitudinem praesentia sunt, sic delectationem causant. Unde delectatio spei nihil aliud est quam cognitio alicuius boni delectantis secundum similitudinem apprehensam uel secundum facultatem uel possibilitatem adipiscendi.

Ad 1.1. Ad primum argumentum /379vb/ dicendum quod licet illud de quo est \memoria/ realiter non sit praesens, secundum tamen eius similitudinem praesens <est>, et similiter illud de quo est spes.

Ad 1.2. Ad aliud dicendum quod non est inconueniens quod unum et idem sit causa diuersorum, et hoc diuersa ratione: spes propter absentiam boni delectabilis est causa tristitiae; spes tamen propter apprehensionem similitudinis eius est causa delectationis.

Ad 1.3. Ad aliud dicendum quod delectatio causatur ex amore et concupiscentia sicut ex spe et memoria, non tamen eodem modo. Amor enim causat delectationem in eo quod est unio amantis cum amato, et similiter concupiscentia delectationem causat. Sed spes et memoria dicuntur causa delectationis [et haec non] eo quod per quandam certitudinem delectationem causant; nam certum est quod illa similitudo

¹ praesens O.

praesens est memoriae <et spei>, per quam generatur delectatio.

<Quaestio 17: Utrum tristitia sit causa delectationis.¹> (379vb)

Quaeritur utrum tristitia sit causa delectationis.

I. Et uidetur quod non.

I.1. Unum oppositorum non est causa sui oppositi; quare etc.

I.2. Praeterea. Oppositorum oppositae sunt causae; sed delectabilia memorata sunt causa delectationis; quare tristabilia memorata causa doloris.

I.3. Praeterea. Si tristitia est causa delectationis, odium erit causa amoris; consequens falsum; ergo antecedens.

2. Ad oppositum. Tristitia memorata alicuius rei dilectae² propter eius absentiam delectationem causat.

3. Dicendum quod tristitia duplamente potest accipi, actu et potentia, et utroque modo causa delectationis est. Nam tristitia memorata quae non actu est, faciens memoriam alicuius rei dilectae³ de cuius absentia homo tristatur, <est causa delectationis>⁴ similiter tristitia actualiter existens causa delectationis est propter subsequentem euasionem: homo enim existens in tristitia sperans euadere delectatur, similiter quando homo percipit se euasisse aliqua pericula delectatur; et quanto periculum maius, tanto delectatio est maior, et quanto bellum maius, tanto gaudium consequens maius. Per se tamen loquendo tristitia non est causa delectationis nisi per accidens.

Ad I.1. Ad primum argumentum dicendum quod unum contrariorum non est causa alterius per se, per accidens tamen potest esse.

Ad I.2. Ad aliud dicendum quod tristitia memorata, in eo quod tristitia,

¹ *quaestio similis*: Thomas Aquinas, *STI-II*, q. 32, a. 4.

² *delect(a)e O.*

³ *fortasse delect(a)e O a.c.; delict(a)e ut uidetur O.*

⁴ *delectatur O a.c.; delictatur O.*

non est causa delectationis. Sed tristitia memorata <alicuius rei dilectae> de cuius absentia homo tristatur¹ est causa delectationis.

Ad 1.3. Ad aliud dicendum quod odium potest esse causa amoris per accidens, sicut tristitia causa delectationis. Quia sicut <dicit> Aristoteles in fine secundi *Priorum*:² duo existentes [amici] inimici inter se, per hoc quod facti sunt inimici respectu tertii, facti sunt amici; odium ergo quod ita habent respectu tertii est causa amoris et concordiae.

<*Quaestio 18: Utrum aliena operatio sit causa delectationis.*³> (379vb)

Quaeritur utrum aliena operatio sit causa delectationis.

I. Et uidetur quod non.

I.1. Quia delectatio procedit ex alicuius bono coniuncto; sed aliena operatio non est coniuncta; ergo etc.

I.2. Praeterea. Operatio est proprium bonum operantis; sed eadem ratione qua hoc bonum alterius causaret in alio delectationem, eadem ratione omnia bona alterius; hoc est falsum.

I.3. Praeterea. Bona operatio quae est causa delectationis procedit ex proprio habitu; sed aliena operatio ex habitu proprio non procedit.

2. Ad oppositum. Bene pati ab aliis est delectabile; sed ista passio ab aliis non fit sine operatione; ergo aliena operatio potest esse causa delectationis.

3. Dicendum quod cum ad delectationem duo requiruntur: prosecutio boni conuenientis et eiusdem boni cognitio, secundum hoc aliena operatio dupliciter potest esse causa delectationis: (1) Per alienam enim operationem prosequimur quandoque bonum nobis conueniens, et quando sic alienae operationes nobis faciunt bonum, in his habemus delectationem. (2) Alio modo potest aliena operatio esse causa delectationis eo quod per ipsam habemus aestimationem de bono proprio quod in nobis existit. Et

¹ delectatur O.

² cf. *Analytica Priora* II, c.27, 70a5-6.

³ *quaestio similis*: Thomas Aquinas, *STI-II*, q.32, a.5.

tunc homo delectatur quando ab alio laudatur, quia per hoc quod ab alio laudatur percipit quod aliquod in eo consistit bonum. Et illud bonum magis cognoscitur nobis inesse per testimonium sapientum quam adulatorum, et ideo homo magis delectatur quando sapiens commendat ipsum quam quando adulator.¹

Ad 1.1. Ad primum argumentum dicendum quod licet aliena operatio non fuerit bonum coniunctum in eo quod est ab operatione aliena procedens, tamen quantum ad /380ra/ effectum eius potest dici coniunctum.

Ad 1.2. Ad aliud dicendum similiter quod licet operatio sit bonum operantis et ab operante procedens, tamen operatio \ab/ aliis aliis communicari potest.

Ad 1.3. Ad aliud dicendum quod licet aliena operatio a proprio habitu non procedat,² quia tamen facit aestimationem de proprio habitu, delectationem causare potest.

<Quaestio 19: Utrum admiratio sit causa delectationis.³> (380ra)

Quaeritur utrum admiratio sit causa delectationis.

I. Et uidetur quod non.

I.1. Qui admiratur est rem ignorans, quia propter⁴ mirari coeperunt philosophari; sed ignorantia non est causa delectationis sed scientia; ergo etc./.

I.2. Praeterea. Admiratio⁵ est principium uel uia scientiae; sed per Philosophum in X:⁶ maior delectatio consistit in contemplatione ueritatis iam acquisitae \quam in acquisitione eiusdem/, quia acquisitio ueritatis est difficilis et impedibilis, ergo in ipsa non potest consistere delectatio; cum

¹ adulatur O.

² procedit O.

³ *quaestio similis:* Thomas Aquinas, *STI-II*, q.32, a.8.

⁴ propter ... philosophari] *Metaphysica I*, c.2, 982b12-13; *Auct. Arist. Met.*, prop.18.

⁵ *Metaphysica I*, c.2, 982b12-14; cf. *Auct. Arist. Met.*, prop.18.

⁶ *Ethica Nicomachea X*, c.7, 1177a26-27.

ergo admiratio sit uia acquirendi ueritatem, in ipsa non consistit delectatio.

I.3. Praeterea. Quia¹ nobis delectabilia sunt consueta, ideo operationes procedentes ex habitibus generatis per consuetudinem sunt nobis ualde delectabiles; sed mira non sunt nobis consueta, cum sint rara; ergo delectationem causare non possunt.

2. Oppositum dicit Philosophus in *Rhetorica*.² Dicit enim quod admiratio est causa delectationis.

3. Dicendum quod admiratio non est nisi quoddam desiderium sciendi aliquid, quod in homine prouenit secundum hunc modum: uidet homo quandoque effectum, cuius tamen causam ignorat; hinc est quod desiderium habet scientiam³ illius causae acquirere. Et propter spem acquirendi scientiam illius delectatur, et magnum habet desiderium circa acquisitionem illius; et quanto plus crescit in eo desiderium per amorem, tanto maior crescit in eo delectatio per adaptionem delectabilis. Et secundum hunc modum est admiratio causa delectationis.

Ad I.1. Ad primum argumentum dicendum quod admiratio, in quantum est ignorantia, delectationem non causat; sed in quantum homo propter admirationem desiderium habet, eius scientiam quaeret cuius nunc habet ignorantiam, et pro tanto est causa delectationis.

Ad I.2. Ad aliud dicendum quod delectatio perfecta consistit in contemplatione ueritatis iam actu acquisitae magis quam in acquisitione ueritatis. Per accidens tamen in acquisitione ueritatis potest maior delectatio existere, in eo quod homo cum⁴ desiderio inclinatur ad inquirendam ueritatem quam in contemplatione iam adeptae, eo quod homo magnam habet delectationem de eo quod de nouo inuenit, et⁵ maiorem quam de eo quod inuentum est. Quia sicut uult Philosophus in

¹ quae O.

² *Rhetorica* I, c.11, 1371a31-32; c.11, 1371 b4-5.

³ fortasse scientiae O a.c.

⁴ sequitur spatium uacuum fere septem litterarum capax O.

⁵ quia O.

isto X,¹ mens magis habet inclinationem ad noua quam acquisita iam.

Ad 1.3. Ad aliud dicendum quod consueta sunt nobis delectabilia in quantum sunt nobis connaturalia, et sic sunt principia delectationis. Nunc autem quae sunt rara cuiusmodi sunt mira, ratione considerationis licet non ratione consuetudinis, possunt esse nobis delectabilia. Quia circa eorum acquisitionem homo uehementer studet et laborat, et ad uehementem operationem consequitur uehemens delectatio, ideo in admiratione uehemens est delectatio, cum sit uehemens operatio.

<Quaestio 20: Utrum aliena delectatio usum rationis impedit.²> (380ra)

Quaeritur utrum aliena delectatio usum rationis impedit.

I. Et uidetur quod non.

1.1. Quod confert ad usum rationis non impedit eam; sed delectatio ad usum rationis confert, quia cum delectatio sit quies in appetibili, et anima³ in quiescendo fit sciens et prudens, delectatio ergo, quae quies est, ad usum rationis confert.

1.2. Praeterea. Quae sunt diuersorum, quamuis sint diuersa, unum aliud non impedit; nunc autem delectatio et usus rationis pertinent ad diuersas partes <anima>; delectatio enim⁴ ad partem appetitiam, usus <rationis> ad partem apprehensiam; unum ergo aliud non impedit.

1.3. Praeterea. Quod ab alio impeditur, ab ipso quandoque mouetur. Si igitur usus rationis a delectatione impediretur, ratio a delectatione moueretur. Quod tamen falsum est, quia delectatio a ratione mouetur magis quam e conuerso.

2. Oppositum dicit Philosophus⁵ quod aliena delectatio, ut corporalis,

¹ *Ethica Nicomachea* X, c. 4, 1175a6-10; cf. *Auct. Arist. Ethica*, prop. 201.

² *Quaestio similis*: Thomas Aquinas, *STI-II*, q. 33, a. 3.

³ anima ... prudens] Aristoteles, *Physica* VII, c.3, 247b17-18; *Auct. Arist. Physica*, prop.189.

⁴ autem O.

⁵ *Ethica Nicomachea* VI, c.5, 1140b13-19; X, c.5, 1175b13-24.

maxime usum rationis impedit.

3. Dicendum quod aliena delectatio /380rb/ usum rationis impedit dupliciter: (1) uno modo per modum distractionis; (2) alio modo per modum contrarietatis. (1) Per modum distractionis sic: quia illa delectatio in qua homo habet magnam delectationem intentionem animae totaliter ad se trahit, ita quod non permittit, si fuerit magna et uehemens, animam circa aliud uacare; et ideo quando est uehemens delectatio in operatione corporali, totaliter distrahit mens ab operatione intellectua, quia tunc ligatur mens per transmutationem corporalem, quemadmodum¹ et mens in uinolentis et ebriosis; et ideo dicit Philosophus² quod aliena delectatio usum rationis impedit. (2) Alio modo impedit aliena delectatio usum rationis per modum contrarietatis: superexcellentes enim delectationes corporales usui rationis contrariantur et ipsum corrumpunt; et hoc habet intelligi de usu rationis prudentiae, cuius est operationes uirtutum inferiorum ordinare. Non tamen corrumpunt usum rationis intellectus; scit³ enim homo semper quod triangulus habet tres angulos aequales duobus rectis; quando enim appetitus dominatur intellectui, tunc impeditur usus rationis.

Ad 1.1. Ad primum argumentum dicendum quod delectatio existens in operatione propria illam coauget et confirmat, et quies quae est in delectabili alieno propriam operationem impedit. Quia sicut dicit Philosophus:⁴ qui delectatur in audiendo artem fistulandi impeditur a delectatione quae est in audiendo sermones. Et ideo aliena delectatio ad propriam comparatur sicut et tristitia, quia utrumque propriam operationem corrumpit.

Ad 1.2. Ad aliud dicendum quod licet istae operationes sint diuersarum

¹ quodadmodum O.

² *Ethica Nicomachea* VI, c.5, 1140b13-19; X, c.5, 1175b13-24.

³ *Ethica Nicomachea* VI, c.5, 1140b13-16.

⁴ *Ethica Nicomachea* X, c.5, 1175b3-6; Cf. *Auct. Arist. Ethica*, prop.204.

partium, tamen unius tantum¹ animae sunt uel ad unius animam ordinatae; et ideo uehemens delectatio quae est circa operationem unius partis operationem alterius partis impedit, quia ex quo unius animae sunt, cum ipsa uehementer intendat operationem unius partis, ab operatione alterius distrahitur.

Ad 1.3. Ad aliud dicendum quod ad debitum usum rationis pertinet debitus usus uirtutum inferiorum; et ideo si uirtutes inferiores excedunt debitum usum et ordinem rectum in operationibus, impeditur tunc usus rationis, quia usus rationis praesupponit rectum ordinem, qui \cum/ non sit rectus, impeditur; et secundum hunc modum potest delectatio corporalis impedire usum rationis, licet per se a delectatione non moueatur.

<Quaestio 21: Utrum delectationi contemplationis sit aliqua tristitia contraria.²> (381rb)

***³

/381rb/

3.1. Dicendum quod contemplatio⁴ delectationis duplíciter potest considerari: (1) Uno modo potest contemplatio [potest] accipi pro causa delectationis, et si<c> non est delectatio de contemplatione sicut de subiecto \sed de re contemplata/. Et secundum hunc modum, sicut contingit contemplari aliquod conueniens et delectabile, sic aliquod triste et nocium, et secundum hoc nihil prohibet quod contemplationis⁵ delectationi sit aliqua tristitia opposita. (2) Alio modo potest contemplatio esse obiectum et causa delectationis. Et sic delectatio non est de re

¹ tamen O.

² *titulus quaestio[nis] coni. ex Thomaie Aquinatis, STI-II, q.35, a.5; quaestio similis:* Thomas Aquinas, *STI-II*, q.35, a.5.

³ *sequitur lacuna usque ad finem folii 381ra: spatium fere 21 lineae huius columnae (i.e., 380rb) et trium columnarum sequentium (i.e., 380va, 380vb et 381ra) omnino uacua sunt O.*

⁴ *contemplatio delectationis]* delectationis contemplatio inu. O.

⁵ *contemplationi delectationis* O.

contemplata sed magis de eo quod contemplatur ut de ipsa contemplatione, et sic secundum se delectationi¹ contemplationis non opponitur tristitia.

3.2. Et bene dico secundum se, quia tristitia quae est de contrario [objeto] ut de contrario objeto delectationi contrariari potest, sicut tristitia quae est de frigore delectationi quae est de \calido contrariatur/. Intelligendum tamen quod quaedam est tristitia admixta cum delectatione, sicut accidit in delectationibus corporalibus, ut si aliquis delectetur in potu quia siti aggrauatur. Ista delectationes corporales sunt quasi medicinae talium tristitiarum, et ideo ista molestia in siti² per delectationem in potu expellitur, qua expulsa cessat delectatio in potu. Sed delectatio quae est in contemplatione, sicut est in contemplationibus, tristitiam non expellit, nec est alicuius molestiae medicina.

3.3. Uerumtamen dolor potest inferri delectationi <contemplationis> per accidens, licet non per se. Quia homo in speculando utitur operationibus uirtutum inferiorum, quae quid uirtutes utuntur organis in suis operationibus, et ideo fatigantur. Quia omne utens corpore in sua operatione fatigatur per Philosophum in X,³ ad quarum fatigationem fatigatur intellectus per accidens, quia intellectus his utitur in operando ita quod cessantibus his cessat operatio intellectus.

Ad. 1.1. Ad primum argumentum dicendum quod bonum contemplatum est causa delectationis sicut res quae contemplatur. Nunc autem delectatio cui non contrariatur tristitia non est de re contemplata sed magis de ipsa contemplatione; nam contemplatio est proprium obiectum delectationis et non res contemplata. Unde quamuis rationes istarum rerum contemplatarum sint contrariae, tamen istae rationes ut apprehensae sunt non sunt contrariae sed delectabiles. Et secundum istum modum unum contrarium potest esse principium cognitionis sui contrarii. Nam si

¹ delectationi contemplationis] contemplationis delectationi *inu.* O.

² situ O.

³ *Auct. Arist. Ethica*, prop. 200; cf. Aristoteles, *Ethica Nicomachea* X, c.4, 1175a3-6.

rationes ut apprehensae sunt essent contrariae, cognitio unius non conferet ad cognitionem alterius.

Ad 1.2. Ad aliud dicendum quod non est malum aliquid speculari nisi per accidens, quia contemplatio in eo quod talis non est nisi quaedam consideratio ueritatis, quod est bonum intellectus, et ideo contemplatio nullius per se est mala. Per accidens tamen potest esse mala in eo quod contemplatio alicuius uilioris et peioris impedit contemplationem melioris, et secundum hoc habet intelligi dictum Philosophi,¹ cum dicit quod inconueniens est meditari quaedam.

<Quaestio 22: Utrum tristitia sit magis fugienda quam delectatio appetenda.²> (381rb)

Quaeritur utrum tristitia sit magis fugienda quam delectatio appetenda.

I. |Et uidetur quod tristitia sit magis fugienda/.

I.1. Quia magis fugimus <dolorem> quam appetimus propriam bonitatem, ut patet in his qui dimittunt exsecutionem alicuius delectabilis propter fugam doloris.

I.2. Praeterea. Actio unius contrarii est fortior in praesentia contrarii, quia per Philosophum primo *Meteororum*:³ contrarium in praesentia contrarii fortius agit. Nunc autem fugae tristitiae aliquid contrariatur sicut contrarium contristans, delectationi autem nihil contrarium per Philosophum X huius.⁴ Ergo tristitia est magis fugienda quam⁵ delectatio appetenda.

I.3. Praeterea. Qui secundum rationem fortiori motui resistit fortior et melior est. Nunc autem fortis qui resistit motui quo aliquis fugit dolorem uirtuosior et fortior est quam ille qui resistit motui quo aliquis appetit

¹ *Metaphysica XI*, c.9, 1074b32.

² *quaestio similis*: Thomas Aquinas, *STI-II*, q.35, a.6.

³ *Auct. Arist. Meteor.*, prop.10; *Meteor.* I, c.12, 348b2-3; 348b30-349a9.

⁴ *Ethica Nicomachea X*, c.2, 1173a5-13.

⁵ quod O.

appetibile, ut uult Philosophus VII huius.¹ Qui ergo resistit motui quo aliquis fugit dolorem fortior est. Sed hoc non esset, nisi tristitia doloris esset fugienda magis quam² delectatio appetenda.

2. Ad oppositum. Obiectum delectationis est per se bonum. Obiectum tristitiae est malum fugiendum. Sicut ergo bonum est melius et fortius malo, sic delectatio, quae de bono est, melior³ et maior, et per consequens magis appetenda quam fuga tristitiae, quae est de malo.

3.1. Dicendum quod delectatio per se magis est appetenda quam tristitia sit fugienda. Bonum enim conueniens, in quo quiescit appetitus delectantis, est causa delectationis, cui repugnat tristitia. Nunc autem contingit reperire aliquod simpliciter bonum et conueniens absque condicione mali, sed non contingit reperire aliquod malum priuatum simpliciter ab omni condicione boni. Et ideo aliqua est delectatio perfecta et integra ut illa quae est de per se bono, omnia autem tristitia est imperfecta et corrupta; et ideo per se delectatio est magis appetenda quam tristitia fugienda.

3.2. Illud aliter patet sic. Quod est per se /381va/ est melius eo quod est per accidens. Nunc malum non est fugiendum nisi in eo quod includit in se priuatuum boni, malum igitur fugitur⁴ per accidens. Sed bonum non appetitur nisi propter bonum. Et ideo maior est delectatio boni quam sit fuga tristitiae.

3.3. Illud etiam patet in motibus naturalibus. Motus enim naturalis in fine intenditur cum appropinquat termino conuenienti suae naturae et recedit a termino disconuenienti suae naturae quasi ut magis inclinat in id quod est suae naturae conueniens quam in id quod suae naturae est disconueniens; et ideo intensior est motus naturalis in fine quam in principio, quia non est recessus ab eo a quo recedit nisi quia per hunc recessum appropinquat ad

¹ *Ethica Nicomachea* VII, c.8, 1150a9-15.

² quod O.

³ me(li)o O.

⁴ fugit O.

illud quod est suae naturae conueniens. Fuga autem tristitiae comparatur recessui quo aliquis recedit a disconuenienti suae naturae; inclinatio autem ad illud quod est suae naturae conueniens comparatur delectationi qua aliquis prosequitur bonum sibi conueniens. Quanto ergo excedit ista inclinatio illum recessum, in tanto delectatio fugam tristitiae.

3.4. Intelligendum tamen quod fuga tristitiae per accidens tripliciter est [fugienda]: (1) Quia cum amor boni amati sit causa delectationis, quanto ergo amor alicuius amati magis sentitur, tanto magis tristitiam illius fugimus. (2) Alio modo ex parte causae circumstantis et dolorem inferentis ei quod a nobis magis amatur quam illud in quo delectamur; amamus enim consistentiam naturalem corporis, et ideo timore <doloris> qui prouenit in flagellis, quae huic consistentiae contrariantur, delectationes¹ cibi et potus fugimus. (3) Tertio modo quia una sola tristitia omnes impedit delectationes; quando enim homo de aliquo perfecte habet tristitiam, de nullo habet delectationem.

Ad 1.1. Ad primum argumentum dicendum quod si nos magis fugimus dolorem quam <appetitus> delectationem, hoc est per accidens, ut quandoque propter bonam consistentiam corporis.

Ad 1.2. Ad aliud dicendum quod actio in praesentia sui contrarii magis fortificatur eo quod contrarium in praesentia sui contrarii magis nititur resistere suo contrario quam in sua absentia, sicut unumquodque nititur ad conseruationem sui ipsius. Quod autem fortior sit actio in praesentia sui contrarii, hoc est quia appetit se ipsum conseruare, et ideo magis nititur ad resistendum. Sicut [in] natura in homine magis sollicita est circa conseruationem hominis <quando est male dispositus> quam quando est bene dispositus, eodem modo ex parte ista quod fuga tristitiae contrarii tristantis fit maior in praesentia illius contrarii. Sed hoc est per accidens, quia hoc non est nisi quia aliquis per illam fugam aliquod bonum

¹ sibi add. et exp. O.

delectabile conseruat. Quia per fugam tristitiae delectationem conseruat, et ideo delectatio respectu boni finaliter est in causa, quare fuga tristitiae est maior in praesentia sui contrarii.

Ad 1.3. Ad aliud dicendum quod ille qui resistit motui quo aliquis fugit dolorem non est qualitercumque melior et fortior quam ille qui resistit motui quo aliquid est appetibile ab aliquo. Sed ille qui resistit motui quo aliquis fugit dolores, ut in periculo mortis, fortior et melior est quam ille qui resistit motui delectationum quae sunt circa cibum et potum.

<Quaestio 23: Utrum omnis delectatio mitiget tristitiam.¹> (381va)

Quaeritur utrum omnis delectatio mitiget tristitiam.

I. Et uidetur quod non.

I.1. Quia delectatio non mitigat tristitiam nisi quatenus ei contrariatur, cum contraria contrariis mitigentur; sed non omnis delectatio omni tristitiae contrariatur, quaedam enim est delectatio quae nulli tristitiae opponitur, sicut delectatio quae est in contemplatione ueritatis.

I.2. Praeterea. Quod est causa tristitiae tristitiam non mitigat; sed delectatio est causa tristitiae, quia malus quandoque tristatur de suis delectationibus.

I.3. Praeterea. In illis in quibus homo tristatur, illa tristitiam non mitigant sed magis generant; sed aliquis in delectationibus tristatur, ut in illis in quibus aliquis solebat quandoque habere delectationem cum amico, in absentia illius amici uel propter mortem eius in illis tristatur. /381vb/

2. Ad oppositum est Aristoteles in VII² et in X,³ dicens quod delectatio tristitiam corrumpit si fuerit uehemens et magna; sed hoc non esset nisi ipsam mitigaret; ergo etc.

3. Dicendum quod omnis delectatio tristitiam mitigat. Quia delectatio ad

¹ *titulus quaestionis in mg.O; quaestio similis:* Thomas Aquinas, *STI-II*, q.38, a.1.

² *Ethica Nicomachea VII*, c.15, 1154b13-14.

³ cf. *Ethica Nicomachea X*, c.4, 1175b6-10.

tristitiam comparatur, sicut quies in corporibus ad fatigationem quae in corpore existit, quia omnis tristitia importat in se quandam fatigationem uel corruptionem; sicut ergo omnis quies in corpore naturali mitigat fatigationem quae prouenit ex transmutatione naturali uel innaturali, sic omnis delectatio in parte apprehensiua tristitiam mitigat qualitercumque ipsa prouenit.

Ad 1.1. Ad primum argumentum dicendum quod licet non omnis delectatio contrarietur tristitiae secundum speciem, tamen secundum genus ei contrariatur, eo quod subiectum tristitiae sub contraria dispositione accipitur respectu subiecti accepti sub delectatione, ita quod dispositio existens circa subiectum delectationis illam dispositionem mitigat et aufert quae est circa subiectum tristitiae.

Ad 1.2. Ad aliud dicendum quod malus in praesenti non tristatur de suis delectationibus, sed malus quandoque in tempore futuro paenitet de malis delectationibus quas prius in tempore praeterito <habebat>.

Ad 1.3. Ad aliud dicendum quod quando causae [ad/] contrariorum effectuum¹ concurrunt, una alteram impedit et e conuerso, fortior tamen causa mitigat causam minus fortem. Nunc autem quando aliquis reducit ad memoriam aliqua delectabilia, in absentia amici uel post eius mortem, ibi duae causae contrariae concurrunt: absentia autem amici uel mors tristitiam causat, sensus autem praesentis delectabilis delectationem causat. Et quia sensus praesentis est fortior quam memoria praeteriti, ideo sensus praesentis maiorem delectationem causat quam memoria praeteriti tristitiam, et ista delectatio illam tristitiam mitigat.

<*Quaestio 24: Utrum fletus aliquid deminuat a tristitia.*²> (381vb)

Quaeritur utrum fletus aliquid deminuat a tristitia.

I. Et uidetur quod non.

¹ effectum O.

² *titulus quaestionis in mg.* O; *quaestio similis:* Thomas Aquinas, *STI-II*, q. 38, a. 2.

I.1. Effectus non deminuit a sua causa; fletus est effectus tristitiae; ergo.

I.2. Praeterea. Sic se habet fletus ad tristitiam, sicut risus ad laetitiam; sed risus non deminuit a laetitia; ergo etc.

I.3. Praeterea. Homini in fletu repraesentatur malum de quo tristatur; sed repraesentatio mali tristitiam magis auget quam deminuit; ergo etc.

2. Ad oppositum. Quod homo eligit tristis est ei delectabile; sed homo in dolore constitutus flere eligit; ergo etc.

3. Dicendum quod fletus a tristitia deminuit. Cuius ratio est duplex: (1) Quia anima circa nocumentum interius uehementer detinetur, et ideo cum diffundit se ad exteriora circa exteriora disgregatur; fletus autem et gemitus sunt quaedam [tristitiae] exteriora¹ circa quae anima disgregatur cum tales tristitias emittat. Propter quod tristitia gemitibus et fletu interius deminuitur. (2) Praeterea, omnis operatio alicuius delectabilis tristitiam eius deminuit, quia, ut dictum est,² delectatio est medicina tristitiae; nunc autem tristi et flenti flere est delectabile et gemitum facere.

Ad I.1. Ad primum argumentum dicendum quod opposita est habitudo effectus ad suam causam et effectus tristitiae ad ipsum tristantem, quia [habitudo] effectus [ad causam] causae non contrariatur, sed [habitudo] effectus tristitiae tristanti contrariatur; et quia unum contrarium est medicina alterius, ideo effectus tristitiae,³ quae trstanti contrariatur, trstitiam ipsius⁴ mitigat. Ideo etc.

Ad I.2. Ad aliud argumentum dicendum quod risus non deminuit laetitiam eo quod non est talis comparatio risus ad laetitiam qualis est fletus ad tristitiam. Quia una⁵ est secundum conuenientiam ut risus ad laetitiam, et quia omne simile auget suum simile, ideo risus auget laetitiam; effectus autem tristitiae, \cum/ contrastanti contrariatur, deminuit eius trstitiam.

¹ exteriores O.

² *supra* q. 10, 3.2 et q. 21, 3.2.

³ tristitiae O.

⁴ ipsum O.

⁵ unam O.

Ad 1.3. Ad aliud dicendum quod repraesentatio mali quam habet homo de malo in fletu, quantum est de se, tristitiam auget et non deminuit. Uerumtamen in quantum homo percipit se facere quod facere debet, inde laetatur, et quia percipit se flere <cum> debeat, inde laetatur, sicut patet per oppositum: si aliquis [cum] flere debeat propter mortem alicuius, si accidat ei risus tempore quo flere debeat, inde grauatur.

<*Quaestio 25: Quaeritur utrum felicitas sit operatio.¹*> (381vb)

Quaeritur utrum felicitas sit operatio.

I. Et uidetur quod non.

I.1. Dicit enim Boethius:² felicitas est status omnium bonorum congregacione \perfectus/; sed operatio est inferior statu et non status; quare nulla operatio felicitas.

I.2. Praeterea. Felicitas est quidam habitus firmus existens in felice; sed omnis operatio egreditur ab eo cuius est; quare operatio non erit felicitas.

I.3. /382ra/ Praeterea. Felicitas est continua per Philosophum in isto X;³ sed nulla operatio est continua sed interrupta; ergo etc.

2. Ad oppositum est Philosophus,⁴ probans quod felicitas est operatio existens in speculatione intellectus.

3.1. Dicendum quod felicitas est operatio, et non quaecumque sed perfecta. Cuius ratio est: quia ex quo felicitas sit quid perfectum cui, sicut uult Philosophus,⁵ debetur omnis perfectio, et ideo iuuenes⁶ qui nondum

¹ titulus *quaestionis in mg.* O; eadem *quaestio est supra I*, q.25 (O, f.344ra-344rb; C, f.152ra-152rb; D, f.207ra-207va); *quaestiones similes*: Thomas Aquinas, *STI-II*, q.3, a.2; Petrus de Auernia, I, q.29; Anon. Paris (BnF lat.14698), q.25; Anon. Wigorniensis, q.17; Radulphus Brito, q.27.

² Boethius, *De consolatione philosophiae* III, pr.ii, lin.10-11; *Auct. Boeth. De cons. phil.*, prop. 34.

³ cf. *Ethica Nicomachea* X, c.7, 1177a21.

⁴ *Ethica Nicomachea* X, c.7, 1177a17-18 et *Auct. Arist. Ethica*, prop. 209; *Ethica Nicomachea* X, c.7, 1177a19-20.

⁵ *Ethica Nicomachea* I, c.5, 1097a28-30.

⁶ iuuenes ... felices] *Ethica Nicomachea* I, c.10, 1100a1-5.

peruenerunt ad perfectam aetatem non sunt felices. Perfectum autem est unumquodque cum est in actu; nunc autem omnis operatio actus est, quia per Philosophum secundo *De anima*,¹ duplex <est actus>: primus et secundus, operatio autem est actus secundus; operatio ergo ex quo actus est quiddam perfectum est. Et ideo felicitas in operatione consistit.

3.2.² Quod autem felicitas non sit habitus, hoc ostendit Philosophus³ deducendo ad duo inconuenientia. (1) Quia si sic, tunc dormiens per totam uitam suam uel partem \uitae/ posset esse felix, cum tamen plantae assimilaretur:⁴ quia dormiens non exercet aliquam operationem nisi quam exercet planta, quia operationes animae uegetatiuae \in dormitione/ sunt perfectae, <nec> operationes autem intellectus nec aliarum uirtutum sunt perfectae, et ideo homo dormiens plantae assimilatur. Nunc autem, ut dicit Philosophus,⁵ nemo attribuit ei felicitatem qui uiuit uita plantae, quare nec dormienti, ex quo uita plantae uiuit. (2) Similiter si felicitas esset habitus, sequeretur quod infortunati essent felices, cum \infortunati/ possint habere habitum cuius operationes impediuntur per infortunia.

Ad 1.1. Ad primum argumentum dicendum quod cum felicitas sit ultimus finis hominis, et in ultimo fine hominis consistit status quidam ad quem statum omnia alia ordinantur, ideo bene dixit Boethius⁶ quod felicitas est status omnium bonorum.

Ad 1.2. Ad aliud dicendum quod duplex est operatio: (1) quaedam quae non perficit illud in quo est sed magis illud in quo recipitur, et talis est operatio transiens ab uno in aliud; (2) alia est quae non transit in aliud sed manet⁷ in agente \et ipsum perficit/. Et talis operatio est ipsum speculari,

¹ *De anima* II, c.1, 412a10-11; *Auct. Arist. De anima*, prop. 39.

² Thomas Aquinas, *Sententia libri Ethicorum* X, lect.9, lin.27-46.

³ *Ethica Nicomachea* X, c.5, 1176a33-35.

⁴ assimilentur O.

⁵ *Ethica Nicomachea* X, c.5, 1176a34-36.

⁶ Boethius, *De consolatione philosophiae* III, pr.ii, lin.10-11; *Auct. Boeth. De cons. phil.*, prop. 34.

⁷ maneret O.

in quo consistit felicitas, et talis operatio non transit ab operante in aliud.

*Ad 1.3.*¹ Ad aliud dicendum quod licet nulla² operatio humana sit simpliciter continua, tamen operatio inter omnes operationes humanas quae consistit in speculatione maxime continua est et minus interrupta. Quia in speculatione non accidit interruptio nisi per accidens eo quod homo utitur uirtutibus inferioribus quae in operando fatigantur, ad quarum fatigationem cessant earum operationes, sed cessantibus operationibus uirtutum inferiorum cessat operatio intellectus; sed hoc non est per se sed ad cessationem uirtutum inferiorum.

<*Quaestio 26: Utrum uita contemplatiua sit melior actiuia.*³> (382ra)

Quaeritur utrum uita contemplatiua sit melior actiuia.

I. Et uidetur quod uita actiuia <sit melior>.

I.1. Quia illa uita est melior et nobilior quae consistit in melioribus et nobilioribus \et excellentioribus/; talis est actiuia, cum sit in praelatis, qui sunt magnae dignitatis \alios excellentes in auctoritate/.

I.2. Praeterea. Homo non dimittit maius bonum pro minori bono; nunc autem homo multotiens dimittit uitam contemplatiuam pro actiuia: aliquis enim in studio constitutus dimittit studium propter dignitatem.

I.3. Praeterea. Illa uita melior est quae intendit maius bonum; sed talis⁴ est uita actiuia, intendit enim bonum \commune/, quod est pluribus bonum; uita autem speculatiua non intendit \nisi/ bonum proprium; quare etc.

I.4. Praeterea. Illa uita est melior quae alii praecipit, sic enim est \de/ scientia: illa⁵ enim scientia dicitur architectonica quae aliis praecipit.

¹ cf. Thomas Aquinas, *Sententia libri Ethicorum X*, lect. 10, lin. 95-112.

² nulla ... continua] Aristoteles, *Ethica Nicomachea*, c.4, 1175a4-5.

³ *titulus quaestionis in mg. O; quaestiones similes:* Thomas Aquinas, *STII-II*, q. 182, a. 1; Anon. Paris (BnF lat.14698), q. 26; Radulphus Brito, q. 22.

⁴ talis ... commune] cf. Thomas Aquinas, *Sententia libri Ethicorum X*, lect. 11, lin. 55-56.

⁵ illa ... praecipit] cf. *Ethica Nicomachea I*, c.1, 1094a26-1094b7.

Nunc autem uita politica, \quae actiuæ est/, praecipit uitæ contemplatiuæ; praecipit¹ enim in ciuitate quales scientias debent audire et ad quod tempus.

2. Ad oppositum est Aristoteles.² Et praeterea, illa uita est melior quae est magis continua; sed uita contemplatiua est magis continua quam actiuæ per Philosophum;³ ergo etc.

3.1. Dicendum quod uita contemplatiua melior est quam actiuæ. Quia \cum/ omnis uita consistat in quadam operatione formaliter, in meliori ergo operatione melior uita consistet. Melior⁴ autem operatio est quae in contemplatione ueritatis consistit, quia bonitas et perfectio operatio-/382rb/-nis attenditur penes bonitatem uirtutis a qua egreditur et penes bonum circa quod est. Nunc autem uirtus intellectiuæ melior est omnibus aliis uirtutibus; obiectum circa quod est melius est omnibus aliis obiectis; et ideo operatio huius uirtutis⁵ quae ad tale obiectum terminatur melior est. Propter quod concludit Aristoteles⁶ quod operatio quae est speculari perfecta operatio est.

3.2. Similiter illud potest patere aliter: illa uita in qua homo assimilatur primæ causæ <est melius> quam illa uita in qua ei non assimilatur; nunc autem per Philosophum⁷ per contemplationem homo assimilatur primæ causæ; ergo uita existens in contemplatione melior est uita actiuæ, sicut illud est melius ad quod aliud ordinatur quam omne aliud quod ad ipsum ordinatur; nunc autem ad uitam contemplatiuam ordinatur uita actiuæ; et

¹ praecipit ... tempus] cf. *Ethica Nicomachea* I, c. 1, 1094a28-1094b2; Thomas Aquinas, *Sententia libri Ethicorum* I, lect. 2, lin. 147-148.

² *Ethica Nicomachea* X, c. 7-8, 1177a12-1178b32.

³ *Ethica Nicomachea* X, c. 7, 1177a21-22.

⁴ Melior ... terminatur melior est] cf. Thomas Aquinas, *Sententia libri Ethicorum* X, lect. 10, lin. 82-91.

⁵ operatio O.

⁶ *Ethica Nicomachea* X, c. 7, 1177a17-18 et *Auct. Arist. Ethica*, prop. 209; *Ethica Nicomachea* X, c. 7, 1177a19-20.

⁷ *Ethica Nicomachea* X, c. 7, 1177b26-31; c. 8, 1178b21-23.

ideo Philosophus¹ <dicit> quod ista² uita est per se sufficiens. Licet³ enim homo indigeat his quae sunt necessaria uitae, tamen homo in illa operatione quae consistit in uita actiuia multo pluribus indiget, quia aliquis existens solus potest speculari, licet aliquis existens iustus solus non possit facere opera iustitiae; propter quod per se appetibilis est ista operatio, ut dicit Philosophus.⁴

3.3. Et praeterea. Illa uita est melior in qua consistit maior uacatio; sed in uita contemplatiua maior consistit uacatio, ut uult Philosophus;⁵ quare etc.

Ad 1.1. Ad primum argumentum dicendum quod uita actiuia non inuenitur in excellentioribus secundum rei ueritatem sed secundum opinionem aliquorum, qui posuerunt quod felicitas magis consistit in istis exterioribus ut diuitiis et talibus quam in speculatione ueritatis.

Ad 1.2. Ad aliud dicendum quod homo qui uere contemplatiuus est non dimittit uitam contemplatiuam pro uita actiuia, sed magis e conuerso debet dimittere uitam actiuam pro contemplatiua.

Ad 1.4. Ad aliud dicendum quod licet uita actiuia praecipiat contemplatiuae quoad hoc quod praecipit quae scientia sit audienda in ciuitate, non tamen praecipit quoad ea quae docentur, sed hoc praecipit scientia contemplatiua in qua docentur.

*Ad 1.3.*⁶ Ad aliud argumentum dicendum quod duplex est bonum: bonum utile et honestum. Licet ergo illud quod est pluribus conueniens sit melius quia utilius, non tamen est simpliciter melius; sed bonum honestum simpliciter melius est; unde licet actiuia uita sit pluribus melior quia utilior, non tamen simpliciter melior, quia in illa uita non intenditur simpliciter

¹ *Ethica Nicomachea* X, c. 7, 1177b19-22; 1177a27-28.

² ista ... Philosophus] cf. Thomas Aquinas, *Sententia libri Ethicorum* X, lect. 10, lin. 150-197.

³ Licet ... iustitiae] *Ethica Nicomachea* X, c.7, 1177a28-1177b1.

⁴ *Ethica Nicomachea* X, c. 7, 1177b1 et 1177b19-20.

⁵ *Ethica Nicomachea* X, c. 7, 1177b19-22.

⁶ cf. Albertus Magnus, *Super Ethica* I, lect. 7, p.35, lin.31-40.

bonum honestum sed solum bonum utile.